گرچه آنان تلاش بسیاری نمودند اما طرح‌شان از سوی دولت وقت انگلیس مورد استقبال قرار نگرفت. هنوز نیاز به سپری شدن زمان بیشتری بود تا مقامات ارشد دولت انگلیس با این تصمیم موافقت نمایند.

سرانجام ناوبان سلبی انگلیسی بود که برای نخستین بار با کشتی نیتوکریز^۳ اثبات کرد که امکان کشتیرانی در رود کارون وجود دارد. پس از آن، در سال ۱۲۵۲ق/ ۱۸۳۶م. یک انگلیسی دیگر به نام ماژور اسکورت^۴ با کشتی دیگری به ظرفیت نیتوکریز با عبور از رود کارون به اهواز رسید و اما در حوالی اهواز وجود باقیمانده یک سد قدیمی به‌نام بند اهواز مانع از عبور آن به سمت شوشتر شد. سرانجام این لایارد و سلبی بودند که با یک کشتی به‌نام آشور با ظرفیت نیتوکریز به رود کارون وارد شده و با عبور از خرمشهر، اهواز و بند اهواز به ۷ مایلی شوشتر رسیدند اما این کشتی در انبوهی از گل فرو نشست و آنها پس از درآوردن کشتی از گل ولای موفق شدند به یک مایلی شوشتر برسند (لایارد، ۱۳۷۶: ۳۲۱-۳۱۵).

1. Solbey
2. Chensy
3. Nitocris
4. Scotwert

در ابتدای سال ۱۲۸۷ ق. / ۱۸۷۱ م. رؤسای کمپانی گری و پل^۱ که توانسته بودند در بندر بوشهر تجارتخانه‌ای تأسیس نمایند، علاقه مند شدند یک خط کشتیرانی میان خرمشهر و شوشتر در رود کارون راه‌اندازی کنند. این شرکت معتقد بود که انتقال کالا از بوشهر به اصفهان، کمتر از ۳۵ روز زمان نمی‌برد، در صورتی که همان کالا را می‌توان در عرض ۱۰ روز از خرمشهر به اصفهان منتقل کرد.

وی در این باره می‌نویسد: «بعد که شاه رفت لندن به عنوان آن که کمپانی لنچ یک کشتی می‌خواهد پیشکش به شاه بکند برای بالای سد که مال‌التجاره لنچ و سایر تجار از سد به آن طرف معطل‌نماند، از فرنگ با من تلگرافاً شور کردند» (نظام‌السلطنه مافی، ۱۳۸۶: ۲۶۷).

1. Grey and Paul Company

2. Syeks

بالاخره آرزوی افرادی همچون لایارد، سلبی، راولینسون و دیگر انگلیسی‌های علاقه مند به کشتیرانی در رود کارون در ۱۳۰۵ق. / ۱۸۸۸م. برآورده شد و حکومت ایران ورود کشتی‌های همه کشورها را به رود کارون آزاد اعلام کرد. البته تا این هنگام، دو شرکت انگلیسی «گری، پل و شرکا» و شرکت «لینچ براس»^۱ در جنوب و جنوب‌غربی ایران فعالیت تجاری داشتند. با گذشت زمان، شرکت قدیمی تر گری، پل و شرکا جای خود را به یک رقیب جدید یعنی شرکت لینچ براس واگذار کرد. این شرکت در ۱۲۵۷ق. / ۱۸۴۱م. توسط برادران لینچ در بغداد راه‌اندازی شده بود و تا قبل از اینکه به رودخانه کارون وارد شود، در دو رود دجله و فرات مشغول به کار بود. شرکت برادران لینچ قبلاً نیز طرح آزادی کشتیرانی در رود کارون را اعلام و از آن حمایت کرده بود. پس از اعلام آزادی کشتیرانی در رود کارون، شرکت برادران لینچ فعالیت خود را در این رودخانه آغاز کرد.

شهر اصفهان مهم‌ترین مرکز بازرگانی در جنوب ایران و بازار بسیار مناسبی برای کالاهای صادراتی انگلیس بود که البته از آن شهر نیز می‌توانستند به سوی بازار مصرف پایتخت روانه شوند. انگلیسی‌ها هم‌زمان با آزادی کشتیرانی در رود کارون، نخست کنسولگری خود را در بندر خرمشهر تأسیس کردند، سپس همان زمان، کنسولگری دیگری را در اصفهان راه‌اندازی نمودند و سرانجام در سال ۱۳۲۲ق. / ۱۹۰۴م. کنسولگری اهواز را برقرار ساختند. تأسیس کنسولگری‌های سه‌گانه دولت انگلیس به‌طور تقریباً هم‌زمان، درست در سه شهری که از نظر تجاری از موقعیت راهبردی مهمی برخوردار بودند، دلیل اهمیت و ارزش بالای تجاری خوزستان نزد دولت و پیروان انگلیس بود (شجاعی و حاجیان پور، ۱۴۰۰: ۱۰۶)؛ به‌خصوص آنکه دو شهر خرمشهر و اهواز به‌عنوان مراکز کشتیرانی انگلیسی‌ها در رود کارون و اصفهان مقصد پایانی راه بازرگانی انگلیسی‌ها به‌شمار می‌آمد.

یافت تا با علی‌قلی خان، سخنگو و نماینده خان‌های بختیاری مذاکرات نهایی را آغاز کند. پس از مذاکره و چانه‌زنی طولانی با علی‌قلی خان که بر سایر خان‌ها نفوذ و تسلط زیادی داشت و هم‌دانش و اطلاعاتش از آنها بیشتر بود و البته در مقابل انگلیسی‌ها نیز مقاومت بیشتری داشت (امیری، ۱۳۸۵: ۱۸۴-۱۸۳)، سرانجام قرارداد نهایی میان آنها در ۲۹ رمضان ۱۳۱۴ ق. / ۳ مارس ۱۸۹۷ م. در ۱۰ ماده امضاء شد (امان، ۱۳۷۴: ۹۱). این قرارداد، نخست توسط علی‌قلی خان، نماینده خان‌ها و چارلز هاردینگ، نماینده برادران لینچ که از لندن دستورات لازم را گرفته بود، امضاء شد و برای تأیید نهایی به اردوگاه اسفندیار خان سردار اسعد و محمدحسین خان سپهدار ایلخانی و ایل‌بیگی وقت بختیاری در نزدیکی شوشتر فرستاده شد و سرانجام به‌وسیله این دو خان حاکم نیز مورد تأیید قرار گرفت.

این سنگ‌ها وسیله یکپارچه کردن جاده بوده و هستند. [این جاده] هر چند حالا در برخی نقاط بسیار خراب شده است، روی هم‌رفته خیلی بهتر از جاده جدیدی مانده است که عباس کبیر در مازندران کشیده» (دوبد، ۱۳۷۱: ۲۷۴). مکین‌روز نیز در سال ۱۳۲۷ق. / ۱۹۰۹م. می‌نویسد: «نشانه‌هایی از یک جاده سنگ‌فرش بزرگ وجود دارد که شوشتر را از طریق کوهستان‌های

بختیاری به اصفهان متصل می‌نماید. آثار و بقایای نه عدد پل که به سبک و معماری بسیار جالبی بر روی کارون احداث گردیده، هنوز باقی مانده است. جاده قاطررو لینچ که در سال ۱۳۱۸ق./ ۱۹۰۱م. احداث گردیده، بهترین جاده‌ای است که در حال حاضر موجود است، اما این جاده کوچک کاروان رو، به‌هیچ‌وجه با شاهراه بزرگ قدیمی قابل قیاس نمی‌باشد» (مکین‌روز، ۱۳۷۳: ۵۶).

پس از امضای قرارداد جاده کاروان‌رو بختیاری میان شرکت لینچ و خان‌های بختیاری، مهندسین شرکت لینچ فعالیت خود را آغاز کرده و توانستند با احداث و تسطیح جاده، نصب دو پل بر روی آن و تأسیس کاروانسراهایی در مسیر، بهره‌برداری از چنین جاده مهمی را آغاز کنند.

از سوی دیگر، مسافت کوتاهی داشت و بازرگان‌های انگلیسی می‌توانستند ظرف ۱۰ روز کالاهایی مانند اجناس چرمی، زین و لگام اسب، لباس، تسلیحات، لوازم خانگی، زیورآلات، ظروف گوناگون (امان، ۱۳۷۴: ۱۴۹) و دیگر کالاهای خود را از خلیج فارس به بازارهای اصفهان انتقال داده و از آنجا به بازارهای پایتخت روانه نمایند. در سال ۱۳۲۷ق./ ۱۹۰۹م. به‌علت ناامنی در جاده بوشهر به اصفهان، مسیر تجارت انگلیسی‌ها به رود کارون انتقال یافت و در این سال، ارزش ترانزیت تجاری بین اهواز و اصفهان برابر سال‌های گذشته شد. طی سال‌های ۱۳۱۸ تا ۱۳۲۷ق./ ۱۹۰۱ تا ۱۹۰۹م. حجم کالاهای ارسالی از خوزستان به اصفهان از این راه، از ۱۰۲ تن به ۱۴۸۵ تن رسید (Iran Political Diaries, 1997:4/420). این داده‌های آماری، موفقیت شرکت لینچ در امر تجارت را نشان می‌دهد.

با وجود اینکه جاده بختیاری برای هر دو طرف مزایای بسیاری داشت و هم دولت انگلیس و هم خان‌های بختیاری به عنوان ذی نفعان جاده دریافته بودند که بایستی اعتماد و اتحاد میان خود را نگهدارند، گاهی برخی از مسائل موجب می‌شد تا اختلافات دو طرف بر سر این جاده شدت یابد. این مسائل اختلاف‌زا، گاهی گذرا و گاهی طولانی بودند. عمل نکردن دو طرف به تعهدات خود طبق قرارداد ۱۳۱۴ق. / ۱۸۹۷م. از جمله مهم‌ترین مسائلی بود که میان دو طرف اختلاف به وجود می‌آورد. قصور رخ داده از طرف شرکت لینچ، مطالبه هزینه‌های زیادتر از میزان مشخص شده در قرارداد از سوی خان‌های بختیاری و یا خودداری از ساخت به موقع جاده، نصب پل و ساخت کاروانسراها از سوی شرکت لینچ، همچنین پرداخت نشدن اقساط وام در وقت

این احترام بی‌سابقه و هواداری شگفت‌انگیز دولت انگلیس از خان‌های بختیاری، مسلماً به علت ترس انگلیس از آن بابت بود که فشار زیاد بر خان‌های بختیاری، ممکن است موجب رفتن بختیاری‌ها به سمت روسیه و افتادن شان به دامن دولت تزاری شود؛ به ویژه آنکه طی سال‌های ۱۳۱۹ق. / ۱۹۰۲م. و ۱۳۲۰ق. / ۱۹۰۳م. پرنس دابی‌زا^۱ کنسول روسیه در اصفهان با شیخ خزعل دیدار و از مناطق بختیاری بازدید کرده بود. بنابراین، دولت بریتانیا نگرانی زیادی داشت که مبدا نفوذ روس‌ها جایگزین قدرت آنها در این منطقه شود (گارثویت، ۱۳۷۳: ۱۹۱). پس از امضای قرارداد ۱۹۰۷م.

صدراعظم ایران نیز طی تلگرافی سردار اسعد را بازخواست کرد و دستور لازم مبنی بر لزوم بازگرداندن نگهبانان را به وی ابلاغ کرد (Iran political Diaries, 1997:3/162). افزون بر این، برکناری صمصام‌السلطنه، خان ارشد جناح ایلخانی از مقام ایلخانی بختیاری و تحریکات سردار محتشم از جناح حاجی ایلخانی ضد او در سال ۱۳۲۴ق./ ۱۹۰۶م. نیز موجب درگیری شدید دو جناح گردید. سواران صمصام‌السلطنه برای خدشه وارد کردن به اعتبار و حیثیت عموزاده‌اش سردار محتشم، حمله به کاروان‌ها را در همه جاده‌ها به‌ویژه جاده بختیاری آغاز کردند. تفنگچی‌های او اموال و اثاثیه مسافری کاروان‌ها را در جاده بختیاری غارت کردند و به تحریک او حتی به پیک سفارت انگلیس نیز حمله کردند. بنابراین، رقابت دو جناح بختیاری که تا سال ۱۳۲۷ق./ ۱۹۰۹م. ادامه پیدا کرد، باعث ناامنی شدید در جاده بختیاری شد. شرکت‌های تجاری انگلیسی در اصفهان از بابت ناامنی در جاده بختیاری نگرانی خود را اعلام کردند تا جایی که سرکنسول انگلیس از جانب سفیر متبوع خود به خان‌های بختیاری اخطار کرد در صورت وارد شدن هر گونه خسارت به تجارت انگلیس، مسئولیت آن بر عهده جناح خاطی خواهد بود (Iran Political Diaries, 1997:4/330).

در باره نگرانی از حمله‌های بویراحمدی‌ها نیز با تعهدی که خوانین بختیاری در این زمینه دادند، سرانجام مشکل رفع شد و شرایط عمومی جاده لینچ به دلیل صلح خان‌های بختیاری موقتاً بهبود یافت (Iran Political Diaries, 1997:4/ 421).

در ۲۳ ذی‌الحجه ۱۳۲۷ق. / ۵ ژانویه ۱۹۱۰م. سردار اشجع بختیاری، حاکم اصفهان در دیدار با گراهام^۱، کنسول انگلیس در آن شهر، در باره جاده بختیاری اعلام کرد که او و دیگر خان‌ها تمایل دارند آنچه در توان دارند، برای باز نگه‌داشتن جاده بختیاری در زمستان به کار برند و در بهار سال آینده نیز کاروانسرای مناسبی را در آن جاده احداث نمایند. او به کنسول گفت که از ابتدا نمی‌دانستند این جاده در تعیین مقدرات خودشان، چه نقش مهمی می‌تواند داشته باشد اما اکنون نسبت به آن توجه شده؛ لذا در ابعاد وسیع‌تری به کار خواهند پرداخت. کنسول نیز خاطرنشان کرد به نفع خان‌ها است تا ساختمان‌های مستحکمی که برای تعمیر هزینه کمتری می‌خواهد، هر چه زودتر احداث کنند. تا ۱۶ شوال ۱۳۲۸ق. / ۲۰ اکتبر ۱۹۱۰م. در تنگه مروارید، گردنه سلطانی، سراک و گندمکار چهار فقره ارتکاب به راهزنی اتفاق افتاد. بدتر از همه آنکه در گندمکار، نامه‌ها و محموله‌های پستی غارت شد (Iran political Diaries, 1997:5/68). با انتشار این خبر، رهبران بختیاری وعده دادند برای اینکه یکبار دیگر امنیت به جاده بختیاری بازگردد، اقدامات سریع انجام خواهند داد.

حاج علی‌قلی خان سردار اسعد در این باره حمایت بریتانیا را خواستار شد و اخطار کرد که اگر اقدامی در این زمینه انجام نشود، جاده کاروان‌رو بختیاری به‌طور قهری و به ناچار بسته خواهد شد (گارثویت، ۱۳۷۵: ۱۲۳)، به‌ویژه آنکه بوی جنگ جهانی اول به مشام می‌رسید و انگلیسی‌ها به‌شدت نگران بودند که دشمنانشان از جمله آلمان و عثمانی از بی‌ثباتی و عدم امنیت جاده لینچ بهره‌برداری لازم را نمایند. با توجه به همین مشکل و برای رسیدن به یک راه‌حل مطلوب، سرانجام در سال ۱۳۳۰ق. / ۱۹۱۲م. نصیرخان، سردار جنگ با حمایت کامل دولت انگلیس با سمت ایلخانی بختیاری به‌طور تام‌الاختیار برای مدت پنج سال به حکومت بختیاری و کهگیلویه منصوب شد. با این انتصاب، گرچه بختیاری‌ها بر طوایف کهگیلویه و بویراحمد حاکم شدند، باز هم راهزنی و ناامنی در جاده بختیاری پایان نیافت و این مشکل تا اواخر جنگ جهانی اول ادامه یافت. بعضی از کارگزاران ایرانی

و مقامات انگلیسی به نقش تحریک کننده خان‌های بختیاری در ناامنی این جاده و به‌ویژه حمله‌های مکرر بویراحمدی‌ها سوءظن پیدا کرده بودند. به‌عنوان نمونه، رئیس گمرکات اهواز در ادامه گزارش خود می‌نویسد: «از قرار شهرت‌های مکرره، مردم می‌گویند که اگر خود بختیاری‌ها شریک و دلیل این اغتشاش نباشند، ابدأ این راه شلوغ نمی‌شود» (ساکما، سند شماره ۲۸۹/۱۶/۲۲-۲۴۰).

در ربیع‌الاول ۱۳۳۰ ق. / فوریه ۱۹۱۲ م. خان‌های بختیاری بنا بر تقاضای نایب‌کنسول انگلیس در اهواز، اقدامات ویژه‌ای برای تضمین برقراری امنیت در جاده بختیاری انجام دادند. آنها احداث چند برج نگهبانی را در مناطق استراتژیک کنار جاده آغاز کردند و از دولت انگلیس خواستند برای مسلح کردن نگهبانان این نقاط ۲۵۰ قبضه تفنگ در اختیار آنها قرار گیرد و مقامات انگلیسی نیز با این درخواست موافقت کردند.